*Cum ergo audisset Jesus quia audierunt Pharisaei,<sup>2</sup> etc.*

Utique Dominus si sciret Pharisaeos ita de se cognovisse, quod plures discipulos faceret, et quod plures discipulos baptizaret, ut hoc eis ad salutem pertineret sequendo eum ut et ipsi essent discipuli, et ipsi vellent ab eo baptizari magis, non relinquenter Iudeam terram, sed propter illos maneret ibi. Quia vero cognovit eorum scientiam, simul cognovit et invidentiam, quia non hoc propterea didicerant, ut sequerentur:

abiit inde. Poterat quidem ille et praesens ab his non teneri, si nollet;

sed quia in omni re quam gessit ut homo hominibus in se credituris praebebat exemplum, quia unusquisque servus Dei non peccat si secesserit in alium locum, videns furorem fortis persecutum se, aut quaeri in malum animam suam; videretur autem ibi servus Dei peccare si faceret, nisi in faciendo Dominus praecessisset: fecit hoc ille Magister bonus, ut diceret, non quod timeret.

Fortassis etiam hoc moveat, cur dictum sit: *Baptizabat Jesus plures quam Joannes*,<sup>3</sup> et posteaquam dictum est *baptizabat*, subjectum est, *quamquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus*.<sup>4</sup> Quid ergo? Falsum dictum erat, et correctum est?

an utrumque verum? quia Jesus et baptizabat, et non baptizabat. Baptizabat enim, quia ipse mundabat; non baptizabat, quia non ipse tingebat. Praebebant discipuli ministerium corporis, praebebat ille adiutorium majestatis. Quando enim cessaret a baptizando, qui non cessat a mundando? de quo dictum est ab eodem Joanne, per Joannis Baptista personam dicentes: *Hic est qui baptizat* (Joan. I). Ergo Jesus adhuc baptizat. Et quoque baptizandi sunt,

qui baptizandi sunt, Jesus baptizat. Securus homo accedat ad inferiorem ministrum,

*Gesù venne a sapere che i farisei avevano sentito, ecc.*

Di certo il Signore, se avesse saputo che i Farisei erano venuti a sapere di lui che faceva molti discepoli e battezzava molti discepoli, affinché ciò li riguardasse per la salvezza seguendolo, e anch'essi fossero discepoli, e soprattutto essi volessero essere battezzati da lui, non avrebbe lasciato la terra di Giudea, ma vi sarebbe rimasto per loro. Ma siccome conobbe i loro intendimenti, e insieme conobbe l'invidia, in quanto non avevano appreso ciò per seguirlo:

se ne andò di là. Avrebbe potuto certamente, seppur presente, non essere preso da quelli, se non lo avesse voluto;

ma, siccome in ogni cosa che faceva da uomo, offriva un esempio agli uomini che avrebbero creduto in lui - dato che un servo di Dio non pecca se si rifugia in altro luogo vedendo l'intenso furore dei suoi persecutori o che la sua vita è messa in pericolo, ma in ciò il servo di Dio sarebbe parso peccare se l'avesse fatto, a meno che il Signore non l'avesse preceduto nel farlo – il Maestro buono lo fece, per insegnare, non perché temesse.

Può fors'anche inquietarci che si dica: *Gesù battezzava più di Giovanni*, e, dopo che è stato detto *battezzava*, è stato aggiunto: *sebbene Gesù non battezzasse, ma i suoi discepoli*. Che significa? Era stato detto il falso, e viene corretto?

o sono vere ambedue le cose? perché Gesù battezzava, e non battezzava. Battezzava, infatti, perché lui stesso mondava; non battezzava, perché non era lui a immergere. I discepoli offrivano il ministero del corpo, egli offriva l'aiuto della maestà. Quando infatti avrebbe smesso di battezzare, lui che non smette di mondare? lui del quale è detto dal medesimo Giovanni, per bocca di Giovanni Battista che dice: *È lui che battezza* (Gv 1, 33). È Gesù, dunque, che tuttora battezza. E finché ci sono battezzandi, quelli che saranno battezzati li battezza Gesù. Si accosti sicuro l'uomo al ministro

## TRACTATUS XV

*Iesus fatigatus ex itinere, sedebat sic super fontem* (Io 4, 1-42).

Iam incipiunt mysteria. Non enim frustra fatigatur Iesus, non enim frustra fatigatur virtus Dei. Invenimus fortem Iesum, et invenimus infirmum Iesum. Fortitudo Christi te creavit, infirmitas Christi te recreavit. Condit nos fortitudine sua, quae sicut nos infirmitate sua.

1. Non rude est auribus Caritas vestrae, evangelistam Ioannem velut aquilam volare altius, caliginemque terrae transcendere, et lucem veritatis firmioribus oculis intueri. Multa enim iam ex Evangelio eius per ministerium nostrum Domino adiuvante tractata sunt: ex ordine autem sequitur haec lectio, quae hodie recitata est. Ea quae dicturus sum Domino donante multi sic audituri estis, ut magis recognoscatis quam discatis. Non ideo tamen pigra debet esse intentio, quia non est cognitio, sed recognitio. Hoc lectum est, et hanc lectionem tractandam gestamus in manibus, quod Dominus Iesus ad puteum Iacob loquebatur cum Samaritana muliere. Dicta enim ibi sunt magna mysteria, et magnarum similitudines rerum; pascentes animam esurientem, reficienes languentem.

2. Dominus enim haec

*cum audisset, cognovisse Pharisaeos quod plures discipulos faceret quam Ioannes, et plures baptizaret (quamquam Jesus non baptizaret, sed discipuli eius), reliquit Iudeam terram, et abiit iterum in Galilaeam.*

Hinc diutius disputandum non est, ne immorantes in manifestis, angustias temporis patiamur ad obscura scrutanda et aperienda.

Utique Dominus si sciret Pharisaeos ita de se cognovisse, quod plures discipulos faceret, et quod plures baptizaret, ut hoc eis ad salutem valeret sequendi eum, ut et ipsi essent discipuli, et ipsi vellent ab eo baptizari; magis non relinquenter Iudeam terram, sed propter illos maneret ibi: quia vero cognovit eorum scientiam, simul cognovit et invidentiam, quia non hoc propterea didicerunt ut sequerentur,

sed ut persequerentur;

abiit inde. Poterat quidem ille et praesens ab his non teneri, si nollet;

non occidi, si nollet; quia potuit et non nasci, si nollet;

sed quia in omni re quam gessit ut homo, hominibus in se credituris praebebat exemplum (quia unusquisque servus Dei non peccat, si secesserit in alium locum, videns furorem forte persecutum se, aut quaerentem in malum animam suam; videretur autem sibi servus Dei peccare si faceret, nisi in faciendo Dominus praecessisset), fecit hoc ille magister bonus ut diceret, non quod timeret.

## Iesus adhuc baptizat.

3. Fortassis etiam hoc moveat, cur dictum sit: *Baptizabat Jesus plures quam Joannes*; et posteaquam dictum est: *Baptizabat*, subjectum est: *Quamquam Jesus non baptizabat, sed discipuli eius*. Quid ergo? falsum dictum erat, et correctum est, cum additum est: *Quamquam Jesus non baptizabat, sed discipuli eius*?

An utrumque verum est, quia et Jesus baptizabat, et non baptizabat? Baptizabat enim, quia ipse mundabat; non baptizabat, quia non ipse tingebat.

Praebebant discipuli ministerium corporis, praebebat ille adiutorium maiestatis. Quando enim cessaret a baptizando, qui non cessat a mundando? De quo dictum est ab eodem Joanne, per Joannis Baptista personam dicentes: *Hic est qui baptizat*.

Ergo Jesus adhuc baptizat; et quo usque baptizandi sumus, Jesus baptizat. Securus homo accedat ad inferiorem ministrum; habet enim superiorem

<sup>1</sup> Cercando i testimoni delle varianti delle citazioni scritturistiche presenti nel testo, mi sono accorto che quelle della prima parte di questo capitolo erano costantemente segnalate da Sabatier come testimoniate in una sola opera di Agostino: "De diversis quaestionibus octoginta tribus / Ottantatre questioni diverse". Il fatto non poteva essere casuale. In effetti la prima parte di questo capitolo di Beda dipende, come il resto dell'opera, da Agostino, ma non dal commento al Vangelo di Giovanni bensì dalla questione 64 dell'opera appena citata. Ho poi anche trovato un altro breve passo tratto dalla Quaestio 62. Ho deciso di mantenere comunque l'accostamento al tractatus 14 di Agostino, che viene utilizzato da Beda per quelle parti che non commentano l'episodio della Samaritana. Ho però segnalato l'inizio e la fine del lungo passo preso dalle Quaestiones. In coda al capitolo ho poi affiancato il testo di Beda alle Quaestiones 62 e 64.

<sup>2</sup> Gv 4, 1 Vulg.: "Ut ergo cognovit Jesus quia audierunt Pharisaei"; Sabatier in nota: "Cantabrig. Cum ergo cognovit Jesus, quia audierunt Pharisaei [...] August. ep. 265. to. 3. col. 897. c. Ut ergo cognovit Jesus, quia audierunt Pharisaei".

<sup>3</sup> Gv 4, 1 Vulg.: "quod Jesus plures discipulos facit, et baptizat, quam Johannes"; Sabatier in nota: "S. Gat. quod Jesus plures discipulos faceret, & baptizabat, quam Johannes. Corb & magis baptizabat quam Johannes". In italiano viene adeguato il tempo.

<sup>4</sup> Gv 4, 2. NCEI : "sebbene non fosse Gesù in persona a battezzare", togliendo almeno in parte i motivi del commento; peranto in italiano adotto una traduzione più letterale.

<p>habet etenim superiorem magistrum. Sed forte dicat aliquis: Baptizat Christus quidem in spiritu, non in corpore. Quasi vero alterius dono quam illius quisquam etiam sacramento corporalis et visibilis baptismatis imbuatur. Vis nosse quia ipse baptizat non solum spiritu, sed etiam aqua? Audi Apostolum: <i>Sicut Christus, inquit, dilexit Ecclesiam suam, et seipsum tradidit pro ea, mundans eam lavacro aquae in verbo, ut exhiberet sibi ipse gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, aut aliquid ejusmodi. Mundans eam, unde? lavacro aquae in verbo (Ephes. V).</i><sup>5</sup></p>	<p>inferiore, ha infatti un maestro superiore.<sup>6</sup> Ma forse qualcuno potrebbe dire: Cristo battezza sì nello spirito, non nel corpo. Invero come se qualcuno potesse essere impregnato del sacramento del battesimo corporeale e visibile per dono di un altro che non sia Lui. Vuoi sapere perché lui battezza non solo con lo spirito, ma anche con l'acqua? Ascolta l'Apostolo: <i>come Cristo, dice, ha amato la [sua] Chiesa e ha dato se stesso per lei, [...] purificandola con il lavacro dell'acqua mediante la parola, e per presentare a se stesso la Chiesa tutta gloriosa, senza macchia né ruga o alcunché di simile (Ef 5, 25-27)</i>. Purificandola in che modo? <i>con il lavacro dell'acqua mediante la parola.</i></p>	<p>magistrum. <b>4.</b> Sed forte ait aliquis: Baptizat quidem Christus in spiritu, non in corpore. Quasi vero alterius dono quam illius, quisquam etiam sacramento corporalis et visibilis Baptismatis imbuatur. Vis nosse quia ipse baptizat, non solum spiritu, sed etiam aqua? Audi Apostolum: <i>Sicut Christus, inquit, dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, mundans eam lavacro aquae in verbo, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi. Mundans eam. Unde? Lavacro aquae in verbo.</i></p>
<p>Tolle aquam, non est baptismus. Tolle verbum, non est baptismus.</p>	<p>Togli l'acqua, non c'è battesimo; togli la parola, non c'è battesimo.</p>	<p>Quid est baptismus Christi? Lavacrum aquae in verbo. Tolle aquam, non est baptismus: tolle verbum, non est baptismus.</p>
<p><sup>7</sup>Quaeri enim solet si in hoc baptismo discipulorum Christi Spiritus sanctus daretur, propter verba quae in sequenti hujus evangelii loco leguntur, ubi dicitur: <i>Spiritus sanctus nondum fuerat datus, quia Jesus non fuerat glorificatus (Joan. VII).</i><sup>8</sup> Profecto dabatur Spiritus sanctus in hoc discipulorum Christi baptismo, licet non ea manifestazione, qua post ascensionem Christi decima die in igneis linguis datus est. Nam quod qaedam latenter, quaedam vero per visibilem creaturam visibiliter Deus operatur, pertinet ad gubernationem prudentiae, qua omnes divinae actiones, locorum, temporumque ordinis distinctione pulcherrima aguntur. Quomodo autem ipse Dominus secum habebat utique Spiritum sanctum in ipso homine quem gerebat, quando ut baptizaretur venit ad Joannem, et tamen poste aquam baptizatus est, descendere in eum columbae specie Spiritus sanctus visus est, sic intelligendum est, ante manifestum est visibilem adventum Spiritus sancti quo sunque sanctos eum latenter habere potuisse. Ita sane hoc dicimus, ut intelligamus etiam per ipsam visibilem demonstrationem Spiritus sancti (qui adventus ejus dicitur) ineffabili vel etiam incogitabili modo largius in hominum corda plenitudinem ejus infusam.</p>	<p>Si è soliti chiedersi se in questo battesimo dei discepoli di Cristo fosse dato lo Spirito santo, a causa delle parole che si leggono in un passo successivo di questo vangelo, dove si dice: <i>non vi era ancora lo Spirito [santo], perché Gesù non era ancora stato glorificato (Gv 7, 39)</i>. Di certo era dato lo Spirito santo in questo battesimo dei discepoli di Cristo, sia pure non con quella manifestazione con la quale fu dato in lingue di fuoco nel decimo giorno dopo l'ascensione di Cristo. Infatti, che Dio operi alcune cose nascostamente, altre visibilmente per mezzo di una creatura visibile, appartiene al governo della prudenza, mediante il quale tutte le azioni divine si compiono con la più bella scelta della sequenza di luoghi e di tempi. Ma come lo stesso Signore aveva certo con sé lo Spirito santo nello stesso uomo che portava su di sé quando venne da Giovanni per essere battezzato, e tuttavia dopo che fu battezzato fu visto descendere su di lui lo Spirito santo in aspetto di colomba, così va inteso che, prima che fosse manifestato l'avvento visibile dello Spirito santo, qualunque santo lo poteva avere in modo non palese. Pertanto giustamente diciamo ciò, affinché capiamo che anche attraverso la stessa manifestazione visibile dello Spirito Santo (che è detta sua venuta) la sua pienezza è riversata più largamente nei cuori degli uomini in modo indescrivibile o addirittura inconcepibile.</p>	
<p>Sequitur: <i>Reliquit Judaeam, et abiit iterum in Galilaeam</i><sup>9</sup>. Quid est, <i>reliquit Judaeam</i>, nisi, reliquit infidelitate illorum qui eum recipere noluerunt, et lapidem quem aedificare debuerant reprobaverunt? <i>et abiit</i> per apostolos <i>in Galilaeam</i>, id est, in volubilitatem hujus mundi, praecipiens apostolis: <i>Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti (Matth. XXVIII)</i>. Oportebat enim eum transire per Samariam.<sup>10</sup></p>	<p>Segue: <i>Lasciò [...] la Giudea e si diresse di nuovo verso la Galilea.</i> Cosa significa, <i>lasciò la Giudea</i>, se non, lasciò per l'infedeltà di quelli che non lo vollero accogliere, e che scartarono la pietra con cui avrebbero dovuto costruire? <i>e si diresse</i> per mezzo degli apostoli <i>verso la Galilea</i>, cioè verso la volubilità di questo mondo, ordinando agli apostoli: <i>Andate [...] e fate discepoli tutti i popoli, battezzandoli nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo (Mt 28, 19)</i>. <i>Doveva perciò attraversare la Samaria.</i></p>	<p><b>5.</b> Iam ergo his praeiactis, per quae venit ad collocutionem cum illa muliere, videamus quae restant plena mysteriis, et gravida sacramentis. <i>Oportebat autem, inquit, eum transire per Samariam.</i></p>
<p>In lectio vero Evangelii, infirmitatem humani generis suscepisse Dominum Jesum Christum, plenissime nobis sanctus evangelista monstravit. Siquidem cum dixisset venisse Dominum in civitatem Samariae, que dicitur Sichar, juxta praedium quod dedit Jacob filio suo Joseph, in quo praedio erat fons Jacob,<sup>11</sup></p>	<p>Invero nella lettura del Vangelo, il santo evangelista ci ha mostrato appieno che il Signore Gesù Cristo assunse la fragilità del genere umano. Dal momento che, dopo aver detto che <i>[il Signore] giunse così a una città della Samaria chiamata Sicar, vicina al terreno che Giacobbe aveva dato a Giuseppe suo figlio: in questo campo c'era un pozzo di Giacobbe,</i> aggiunse:</p>	<p><i>Venit ergo in civitatem Samariae quae dicitur Sichar, iuxta praedium quod dedit Iacob filio suo Ioseph. Erat autem ibi fons Iacob.</i></p>
<p>addidit:</p>	<p><i>Gesù, inquit, fatigatus ex itinere, sedebat sic supra puteum</i>,<sup>12</sup></p>	<p>Puteus erat: sed omnis puteus fons, non omnis fons puteus: Ubi enim aqua de terra manat, et usui praebetur haurientibus, fons dicitur: sed si in promptu et superficie sit, fons tantum dicitur; si autem in alto et profundo sit, ita puteus vocatur, ut fontis nomen non amittat.</p>
<p>Quod praedium sanctus Jacob Joseph filio suo dereliquerat, quod non tam Joseph quam Christo arbitror derelictum, cuius figuram sanctus Joseph patriarcha portabat, quem vere sol adorat, et luna, omnes stellae, benedicunt. Ad hoc praedium ideo venit Dominus, ut Samaritani, qui haereditatem sibi patriarchae</p>	<p>Questo campo il santo Giacobbe lo lasciò a suo figlio Giuseppe, ma ritengo che lo abbia lasciato non tanto a Giuseppe quanto a Cristo, di cui il santo patriarca Giuseppe proponeva l'immagine, e che il sole adora nella verità, e la luna, e tutte le stelle, benedicono. Dunque il Signore giunge a questo campo, così che i Samaritani – che</p>	<p><b>6.</b> <i>Iesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic super fontem.</i> <i>Hora erat quasi sexta.</i> Iam incipiunt mysteria. Non enim frustra fatigatur Iesus; non enim frustra fatigatur Virtus Dei; non enim frustra fatigatur, per quem fatigati recreantur; non enim frustra fatigatur, quo deserente fatigamur, quo praesente firmamur.</p>

<sup>5</sup> Ef 5, 25-27 Vulg.: “sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam. aut rugam, aut aliquid huiusmodi.”; VL: “...mundans lavacro aquae in verbo, ...”. La traduzione italiana viene adeguata al testo latino. Il riferimento della citazione viene anticipato al termine dei versetti.

<sup>6</sup> Ho optato per la traduzione più letterale. Ma vorrei suggerire due possibili interpretazioni. Una “geografica”: inferiore, cioè che sta in basso, sulla terra / superiore, che sta in alto, nei cieli. L'altra “morale”, prendendo come assoluti i due comparativi: inferiore, cioè per quanto mal in arnese, spregevole / superiore, cioè il più elevato, quello di più alto grado.

<sup>7</sup> Inizia il passo ripreso dalla Quaestio 62. Per la corrispondenza testuale si veda al termine dl capitolo.

<sup>8</sup> Gv 7, 39 Vulg.: “nondum enim erat Spiritus datus, ...”; Sabatier in nota: “Cantabrig. ... nondum enim erat Spiritus sanctus in eos.”.

<sup>9</sup> Gv 4, 3. Agostino cita questo medesimo versetto in questo stesso tractatus 15, poco sopra, all'inizio del §2, evidenziato pari colore.

<sup>10</sup> È citazione letterale di Gv 4, 4; pertanto in italiano viene evidenziata col corsivo.

<sup>11</sup> Pure questa è, di fatto, citazione letterale di Gv 4, 5-6 Vulg.: “Venit ergo in civitatem Samariae, quae dicitur Sichar: iuxta praedium, quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Erat autem ibi fons Iacob.”; pertanto in italiano viene evidenziata col corsivo, adeguando il testo alle piccole varianti.

<sup>12</sup> Gv 4, 6 Vulg.: “Iesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem.”; Sabatier in nota: “Ms. Corb. [...], sedebat super puteum [...] Ambrosius l. de Isa. c. 4. col. 364. f. [...] sedebat sic super puteum.”.

Israel vindicare cupiebant, agnoscerent possessorem suum,  
et converterentur ad Christum, quia legitimus patriarchae haeres sit factus. Dicit enim  
evangelista: *Jesus autem fatigatus ex itinere sedebat sic supra puteum.*

<sup>13</sup>Evangelica Sacra menta in Domini nostri Iesu Christi dictis factisque signata, non  
hominibus patent, et ea nonnulli minus diligenter minusque sobrie interpretando,  
asserunt plerunque pro salute perniciem, et pro cognitione veritatis errorem. Hincque  
illud est sacramentum, quod scriptum est,  
*Dominum hora diei sexta venisse ad puteum Jacob, fessumque ab itinere resedisse, a  
muliere Samaritana potum petisse,*  
et caetera quae in eodem loco scripta discutienda et pertractanda dicuntur.  
De qua re id primum tenendum, quod in omnibus Scripturis summa vigilantia custodire  
oportet,  
ut secundum fidem sit sacramenti divini expositio.